

证券代码：000980

证券简称：众泰汽车

公告编号：2020-015

## 众泰汽车股份有限公司 2020 年第一季度报告正文



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人金浙勇、主管会计工作负责人张志及会计机构负责人(会计主管人员)程勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	209,803,738.06	3,969,077,631.66	-94.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-417,444,128.27	105,922,334.70	-494.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-419,843,352.74	100,381,537.97	-518.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-962,081,041.79	-927,901,809.42	
基本每股收益（元/股）	-0.21	0.05	-520.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.21	0.05	-520.00%
加权平均净资产收益率	-5.17%	0.60%	-5.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	20,213,598,935.05	20,977,720,437.68	-3.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,863,605,696.21	8,281,049,824.48	-5.04%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,690.49	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,180,955.51	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	224,959.45	
合计	2,399,224.47	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,380	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
铁牛集团有限公司	境内非国有法人	38.78%	786,250,375	781,726,575	质押	647,849,058
					冻结	786,250,375
长城（德阳）长富投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.03%	142,617,508	0		
武汉天风智信投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.84%	118,355,151	0	质押	118,355,151
黄山金马集团有限公司	境内非国有法人	5.21%	105,566,146	0	质押	105,560,000
					冻结	105,566,100
宁波梅山保税港区兴晟众泰投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.57%	52,119,660	0		
宁波益方盛鑫投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.03%	41,166,306	0		
烟台山高纾困股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.28%	25,960,539	0		
吴建刚	境内自然人	0.58%	11,835,645	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.57%	11,623,283	0		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.46%	9,285,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
长城（德阳）长富投资基金合伙企业（有限合伙）	142,617,508	人民币普通股	142,617,508
武汉天风智信投资中心（有限合伙）	118,355,151	人民币普通股	118,355,151
黄山金马集团有限公司	105,566,146	人民币普通股	105,566,146
宁波梅山保税港区兴晟众泰投资管理中心（有限合伙）	52,119,660	人民币普通股	52,119,660
宁波益方盛鑫投资合伙企业（有限合伙）	41,166,306	人民币普通股	41,166,306
烟台山高纤困股权投资合伙企业（有限合伙）	25,960,539	人民币普通股	25,960,539
吴建刚	11,835,645	人民币普通股	11,835,645
香港中央结算有限公司	11,623,283	人民币普通股	11,623,283
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	9,285,000	人民币普通股	9,285,000
杭州红旭泰股权投资合伙企业（有限合伙）	8,876,408	人民币普通股	8,876,408
上述股东关联关系或一致行动的说明	黄山金马集团有限公司为公司控股股东铁牛集团有限公司的一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动比例	原因
货币资金	761,313,607.13	2,198,562,307.90	-65.37%	主要原因是销量下降，收款减少影响所致。
应收票据	15,146,442.14	24,565,877.44	-38.34%	主要原因是销售减少，承兑汇票回款减少影响所致
预付款项	3,108,072,260.24	2,081,371,008.51	49.33%	主要原因是支付供应商货款影响所致
应付职工薪酬	315,400,426.88	223,754,398.59	40.96%	主要原因是未发放的职工薪酬增加所致
应付利息		6,249,416.67	-100.00%	主要原因是会计政策变更影响所致
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	原因
营业总收入	209,803,738.06	3,969,077,631.66	-94.71%	主要原因是销量下降影响所致
营业总成本	630,445,364.42	3,991,732,415.81	-84.21%	主要原因是销量下降影响所致
营业成本	218,175,855.08	3,332,971,119.97	-93.45%	主要原因是销量下降影响所致
税金及附加	3,704,165.88	136,360,187.62	-97.28%	主要原因是销量下降影响所致
销售费用	58,307,225.37	207,349,227.74	-71.88%	主要原因是销量下降，运营费用减少影响所致
管理费用	236,679,526.20	158,774,547.88	49.07%	主要原因是部分下属子公司停产损失影响所致
研发费用	46,603,638.75	114,361,721.86	-59.25%	主要原因是资金周转困难，研发投入减少影响所致
财务费用	66,974,953.14	41,915,610.74	59.79%	主要原因是贷款增加影响所致
利息费用	42,329,591.04	31,795,088.17	33.13%	主要原因是贷款增加影响所致
利息收入	693,190.14	7,093,915.21	-90.23%	主要原因是存款减少，保证金减少影响所致
其他收益	2,180,955.51	159,162,351.50	-98.63%	主要原因是政府补助减少影响所致
资产处置收益	-6,690.49	-52,603.76	87.28%	主要原因是资产处置收益增加影响所致
营业利润	-418,467,361.34	136,454,963.59	-406.67%	主要原因是销量下降影响所致
营业外收入	779,521.26	5,614,043.26	-86.11%	主要原因是供应商罚款收入减少影响所致
营业外支出	554,561.81	1,162,294.81	-52.29%	主要原因是罚款支出减少影响所致
利润总额	-418,242,401.89	140,906,712.04	-396.82%	主要原因是销量下降影响所致
所得税费用		34,793,280.88	-100.00%	主要原因是销量下降影响所致
净利润	-418,242,401.89	106,113,431.16	-494.15%	主要原因是销量下降影响所致
少数股东损益	-798,273.62	191,096.46	-517.73%	主要原因是控股子公司利润下降影响所致
归属于母公司股东的净利润	-417,444,128.27	105,922,334.70	-494.10%	主要原因是销量下降影响所致
归属于少数股东的综合收益总额	-798,273.62	191,096.46	-517.73%	主要原因是控股子公司利润下降影响所致

基本每股收益 (元/股)	-0.21	0.05	-520.00%	主要原因是销量下降影响所致
<b>现金流量表项目</b>	<b>本期发生额</b>	<b>上期发生额</b>	<b>变动比例</b>	<b>原因</b>
销售商品、提供劳务收到的现金	404,164,077.37	2,071,402,442.34	-80.49%	主要原因是销量下降影响所致
收到其他与经营活动有关的现金	51,255,600.74	182,792,989.50	-71.96%	主要原因是销量下降影响所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,297,849,480.73	2,128,886,112.46	-39.04%	主要原因是采购量下降影响所致
支付给职工以及为职工支付的现金	64,220,754.77	359,762,740.44	-82.15%	主要原因是产量下降影响所致
支付的各项税费	17,286,129.23	297,007,974.41	-94.18%	主要原因是销量下降影响所致
支付其他与经营活动有关的现金	38,144,355.17	396,440,413.95	-90.38%	主要原因是产量下降影响所致
收到其他与投资活动有关的现金		7,093,915.21	-100.00%	主要原因是本期没有理财收入影响所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,295,302.46	313,715,217.63	-99.27%	主要原因是固定资产采购减少影响所致
取得借款收到的现金	270,440,000.00	612,000,000.00	-55.81%	主要原因是贷款减少影响所致
收到其他与筹资活动有关的现金	15,167,854.58	59,101,767.65	-74.34%	主要原因是承兑汇票减少影响所致
偿还债务支付的现金	261,740,000.00	735,000,000.00	-64.39%	主要原因是偿还贷款减少影响所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	42,329,591.04	31,795,088.17	33.13%	主要原因是贷款利息增加影响所致
支付其他与筹资活动有关的现金	31,522,038.95			主要原因是承兑汇票还款增加影响所致
期末现金及现金等价物余额	177,186,209.15	1,191,211,378.81	-85.13%	主要原因是销量下降，收款减少影响所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司重大资产重组时所作承诺事项详见 2017 年 6 月 1 日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的《关于重大资产重组相关方出具承诺事项的公告》，公告编号：2017-028

### 四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况:亏损

业绩预告填写数据类型: 区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-100,000	--	-70,000	-29,041.17	下降	-244.34%	--	-141.04%
基本每股收益(元/股)	-0.49	--	-0.35	-0.14	下降	-250.00%	--	-150.00%
业绩预告的说明	受新型冠状病毒肺炎疫情影响,公司开始逐步复工,开工时间减少,公司产品和原材料物流运输不畅,销售订单大量减少,工厂产能利用率不足导致了固定成本增加,给公司经营业绩造成了较大影响。公司目前正努力恢复正常生产状态,想方设法使生产经营情况得到改善。							

### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 六、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

### 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020 年 01 月 06 日	电话沟通	个人	公司基本面情况,未提供书面资料



2020 年 01 月 21 日	电话沟通	个人	公司基本面情况，未提供书面资料
2020 年 02 月 29 日	电话沟通	个人	公司基本面情况，未提供书面资料
2020 年 03 月 17 日	电话沟通	个人	公司基本面情况，未提供书面资料
2020 年 03 月 30 日	电话沟通	个人	公司基本面情况，未提供书面资料

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长：金浙勇

---

众泰汽车股份有限公司  
二〇二〇年四月二十九日